que discipuli; quippe vel in modestis mo-
vet fastidium, velle impetrare honores per
solum ambitum. Turpe quidem quod in-
terventiones ambitu quantantur in celsitu-
dinem; sicut decus, quod merita quaesi-
ta sint ad honorem. *Cupiditas precipitat*
(subdit Stoicus, *Epist.* 15.) *Non cogitamus,*
quam iucundum sit, nihil poscere: quam
magnificum, plenum esse, nec est fortuna
pendere.

Seneca.

Virgil.

Zuehar.
9. 11.

Virgini
ut iratio-
nates, sine
discretio-
nis

Claud.

Ovven.

Anxieta-
ter ambitu-
stium.

Spei omni

M. Se-
nec.

14. Eontrâ animus acri pruritu ambi-
tionis, sui lactator, & qui (ut canit Vir-
gilius, 10. *Aeneid.* v. 627.

Spes passit inanes.
Gemit sub fœ. Obmutescit & non aperit os
suum. Merito à sacro Vate ambitiosi di-
cuntur *Vincti spei*. In futurum tendunt cu-
ræ, vivuntque sine ulla rationis libertates;
quin audeant bonum, bonum dicere, &
malum, malum vocare; quia spe dignitatis
vincti, at politice ligati, adiguntur pro-
pter gratia labilis lubricum, dicere bonum
malum, & malum, & bonum. Huiusmodi
tabes cordis (canit Claudian. 1. in *Rufin.*
v. 175.)

Maligno
Stamine factorum claram irrepit in aulam.
Qua gloria mixta malis, & gaudia mollis.
Unde Ovven. 2. *Epigr.* 7. & 4. *Epigram.*
262, succinit.

Quisquis in ambigua se non accommodat aula
Omibus ingenijs, non habet ingenium.
Non bene conveniunt, neq; in una sede morantur
Momus vituperans omnia, Gnatho nihil.

Vincti sane spei, sine ratione & arbitrio
sunt: ubi sonitu folij volantis trepidus pec-
toris animus, turbatus & non locutus. In
Hebræo æquivocum est *Spes*, cura cogita-
tus, & onus. Videtis Vertiones in *Ps.* 54.
23. Non enim gravius homini pondus, &
cura; quam cogitatus pungens cum spe
tremala. A SS. PP. ut vidimus, vulnera
signantur; sed ambitiosi cum impatientia
patiuntur; & grata cordi punctim & cæsum
ulcera; quippe infania voluntaria: conti-
nua hinc inde motus, labor & dolor, &
afflictio spiritus. Hanc occupationem pess-
simam permisit Deus filijs hominum in hac
misera vita, ut miserius ob spem occupa-
rentur in ea. Satius est semel cadere, quam
tota vita pendere. *Video animum a civili-
bus officijs abhorrentem, & ab omni ambi-
tu aversum* (inquit Seneca Rhetor, *Præfat.*
in lib. 2. *Controvers.*) *hoc unum concupi-*
scientem; nihil scilicet concupiscere. Ex ho-
noribus cum curæ ambitiosæ sint, quæ avi-
dius sperantur timenda sunt: etenim fucus
conspicuis, sed fucus; & in fortunæ liber-

tate servitus. Unde pompam volitantem
cordatus ductu virtutis.
Et fragiles hominū semper cōtemnit honores.

Ludovij
Big.

DIDASCALIA III.

Pestes Reipublicæ, detractores
rumigerulæ.

1. Sententia excerpta ex Hierony-
mo, *Epist.* 27. ubi: *Sufurro-*
nes, quod hominum genus perniciosissimum
est. Qui non amant, & quærentes occasio-
nem in peccatis, garriunt adversus fratrem
suum (subdit, *Epist.* 31.) *Contra filium*
matris suæ ponunt scandalum. Scribis, ne-
scio quem de trivio, de compitis, & plateis,
circumforaneum rumigerulum, & frum tan-
tum ad detrahendum, & festucam nitatur
eruaere, pro iustitia & contra iniustitiam dis-
putare. Liberatus est mundus à periculo;
quod hic forum negligens, se ad Ecclesiam
transulit. Quis, hoc volente, fuisset inno-
centius? Quæ criminosis non huius servas-
set oratio? Ita panurgica circumventio, ab
hominibus è trivio; quorum voces è com-
pitis è plateis, ut mulceant aures, ficta in
ludibrium famâ, aut infamiâ; cum sint bi-
pedum ardeliones & ludibria. Valgò: Trast-
ros, mequetrefes, aveebuchos. Uld. 9. Me-
tamorph. fab. 3. & 2. de Art. v. 128.

—Fama loquax pervenit ad aures,
—Quæ veris addere falsa,
Gaudet; & à minimo sua per mœdacta crescit.
—Illa referre aliter sepe solebat idem.

Hocine in gratiam & blandimen potentium,
totum studium susurrionum malignan-
tium. *Confundantur* (ait Propheta) *confusione;*
qua nunquam visa in susurrionum facie:
igitur inflati, atque iactabundi habent pro gloria,
quod ab omnibus reputatur ignominia.

2. Furia ab Ethnicis vocata *Canes*,
quarum ornatus serpentes, & brachia plena
penetrantibus flagris. Ad *La-Zerd.* in
Virgil. 6. *Aeneid.* v. 257. ubi: *Viseque ca-*
nes ululare per umbram. Perproprie Diris
conferuntur rumi-geruli: igitur in flagellum
proximorum, per umbram ut canes tendunt
in morsus, & adinfat serpentem evomunt
virus. In solio Iovis assidere dic-
ta sunt, ut pestilentiæ ad dolendas nationes:
inquit Natal. à Comitib. 8. *Mytholog.*
cap. 18. & Virgil. (ut pramissimus, *Tautol.*
2. n. 18.) 12. *Aeneid.* v. 845.

Dicuntur gemina pestes, cognomine Diræ.

Hieron:

Officio
delatoris

Uterque
à ibrom
in insur-

Ovidi

Idi:

Illorum
impuden-

Sant can-
nes, serps
res & se-
rie potes-
tum co-
mites.

Clem.
Alex.

Virgil.

He

He Iovis ad solium, sevitque in limine Regis,
Apparent.

Primates dicuntur *Humani Iovis*; & dum
in folio, pro rumigerulis assident Furia;
quia nonnumquam susurriones sunt à Superi-
orum latere: qui ut captent aucupantes
potentium gratias; sine rubore illos impel-
lunt in furias. *Sufurratio est ad separatio-*
nem amicitia, detractio verò ad denigra-
tionem fama (ait D. Thomas, 2. 2. *quæst.* 74.
art. 1.) *conveniunt in materia & forma, si-*
ve in modo loquendi. Qui optimus mori-
bus; propter illos est acceptus, ac pravum
inimicus. Quando dhorerit probitas,
cadet susurrionum malignitas; conantium
thronis potentatum assidere, et alicuius
iuris valeant tamquam circumspedi excludi:
in materiaque & forma detractoris sim-
m & susurrionis sit convenientia; quippe
suffecti præoccupant locum, in thronis fa-
tuorum Principum: igitur distrumpitur
vinculum amicitia, ficta à malignis denigra-
tione fama. Sunt Furia servæ Iovis, &
modò Pluronis Diris. Quomodo mutata
loca, ita ut quæ in caelo, postremo assidant
in barathro? Cogitavit Iupiter in illis
habere gratias, & invenit virulentissimas
furias; sicut plures Principes fideles
arbitratur ministros, aliorum criminato-
res & rumigerulos: unde cum huiusmodi
consiliarij & afflores sint reipublicæ pes-
tes; ne celestem contaminarent thronum,
precipitavit fulminibus in infernum. Mo-
lestum sanè cordato atque pacifico Princi-
pi; in furorem serpentes trahere pendena-
tes ab aure.

D. Th.

Diseri-
men su-
rurronis
& detra-
heatis.

Uterque
à ibrom
in insur-
rum ru-
fus.

Geo. 15

Verf. 4.

Clem.
Alex.

3. Cum è Mesopotamia Iacobus exul
rediret in patriam, novam vel in servis
instituit vivendi formam. *Convocatà omni*
domo sua, ait: Abijcite Deos alienos, qui in
medio vestri sunt. Non plenam habet in
usu dominationem; qui servos, quoniam
accepti, indulget vivere in conscientia li-
bertatem. *Dederant ergo ei omnes Deos alienos,*
quos habebant, & in aures quæ erant in
aurebus eorum; & ille infodit ea subter
terebrinthum. Cum Dijs tradiderunt etiam
adorantium in aures, quoniam in illis simu-
lacrorum effigies, quarum figura & draco-
nes & serpentes. Latè egimus, *Tom. 3. T. 1.*
à n. 12. Unde Clem. Alexandrin. *Padagog.*
2. cap. ult. *infit: Quædammodum Evam ser-*
pens decepit, ita etiam alias mulieres mun-
das aureus utens elicit, serpentis figurâ, in
probra fariosè impellit, nempè murenulas
quasdam aureas, & serpentes ad decorem
effigens. Ergo in aures cum serpentium
figuris, ut pax esset in domo sustodit sub
Tom. VIII. Taut.

terebrintho. Opprimuntur cæco nodo. Si
infodit, & à suis removit; in tota domo
inaures idolorum habebat nullus. Unde
igitur erant in illorum aures? Dicitur:
Quæ fuerant in aurebus serpentum simula-
cræ: ceterum quæ erant, postquam fuerit
suffocata? Utiq; in articulo exprimitur ef-
fectus rumufculi, in aure Principis, Indicis,
ac Præsidis fatui, ad vocem qualem qual-
lem facilis corde; detractioe delatoris in
impolluram, atque denigrantis famam. Has
inaures (quæ serpentes) habent in ornatum
dignitatis, qui suspiciosi in directione re-
giminis. Explorant vocem, ut inveniunt
ex susurrione, aut murmurare veritatem. Claret
fallax atque mendax noticia, veritate ex
examine inventa: repellitur delator, vox
serpentis ex in aure sepelitur; cognoscitur
dolus: & vox quæ in aures fuerat, manet
vellicans in aures; quoniam maligni
susurro, serpentis veneno, ita ingeritur sus-
picio; ut (veritate) cognita, famâ illud,
ac fallificata voce) species semel audita
nonnumquam pendeat ab aure.

4. Semina in animo rumigerulos relin-
quit; & qui semel audivit, etiam audit,
quod non audit. *Quædammodum* (infit
Senec. *Epist.* 123.) *qui audiverunt Synpro-*
nam, serunt secum in aurebus modulatio-
nem illam ac dulcedinem cantus, quæ cogita-
tionem impedit, nec ad seria patitur inten-
di; sic adulatores, & prava laudantium
sermo, diutius heret, quam auditur. Nec
facile est, animo dulcem sonum excutere
prosequitur & durat, & ex intervallo re-
currit. Canit etiam Claudian, 1. in *Ruf-*
fin. à v. 70.